проект
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Ученого совета СГТУ имени Гагарина Ю.А. по вопросу

 «Об утверждении кандидатур председателей государственных
экзаменационных комиссий на 2023 год по программам подготовки

научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре»

г. Саратов          24 июня 2022 года

Заслушав и обсудив сообщение начальника УПНК Щеголеву Н.В. об
утверждении кандидатур председателей государственных экзаменационных
комиссий на 2023 год, Ученый Совет

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Представить кандидатуры председателей государственных

экзаменационных комиссий на 2023 год для утверждения в Министерстве
науки и высшего образования Российской Федерации

Председатель Ученого Совета                                                       С.Ю. Наумов

Ученый секретарь Ученого Совета                                                Н.В. Тищенко

Приложение 1

С П И С О К
председателей государственных экзаменационных комиссий на 2023 год

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования

«Саратовский государственный технический университет имени Гагарина Ю.А.»

По программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре
Направления подготовки:

01.06.01 Математика и механика

направленность «Биомеханика и биоинженерия»
Политаева Наталья
Анатольевна

доктор технических наук, профессор Высшей школы
биотехнологии и пищевых технологий федерального
государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Санкт-Петербургский политехнический
университет Петра Великого»

03.06.01 Физика и астрономия

направленность «Оптика»
Скрипаль Анатолий
Владимирович

доктор физико-математических наук, профессор, заведующий
кафедрой медицинской физики федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Саратовский национальный исследовательский
государственный университет имени Н.Г. Чернышевского»

04.06.01 Химические науки

направленность «Химия твердого тела»
Казаринов Иван
Алексеевич

доктор химических наук, профессор, заведующий кафедрой
физической химии федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Саратовский национальный исследовательский
государственный университет имени Н.Г. Чернышевского»

05.06.01 Науки о земле

направленность «Экология»
Политаева Наталья
Анатольевна

доктор технических наук, профессор Высшей школы
биотехнологии и пищевых технологий федерального
государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Санкт-Петербургский политехнический
университет Петра Великого»

07.06.01 Архитектура

направленность «Теория и история архитектуры, реставрация и реконструкция
историко-архитектурного наследия»

Вавилонская Татьяна
Владимировна

доктор архитектуры, доцент, заведующий кафедрой
реконструкции и реставрации архитектурного наследия
Академии строительства и архитектуры федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Самарский государственный технический
университет»

08.06.01 Техника и технология строительства
направленность «Теплоснабжение, вентиляция, кондиционирование воздуха,

газоснабжение и освещение»»
Стрельников
Владимир
Александрович

доктор технических наук, профессор, научный сотрудник
лаборатории фундаментальных и прикладных исследований
федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Саратовский
государственный технический университет имени Н.И.
Вавилова»

08.06.01 Техника и технология строительства

направленность «Проектирование и строительство дорог, метрополитенов,
аэродромов, мостов и транспортных тоннелей», «Строительные материалы и

изделия», «Строительные конструкции, здания и сооружения»
Землянский
Анатолий Андреевич

доктор технических наук, профессор кафедры
«Промышленное и гражданское строительство»
Балаковского инженерно-технологического института -
филиала федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский ядерный
университет «МИФИ»

09.06.01 Информатика и вычислительная техника

направленность «Системный анализ, управление и обработка информации»,
«Автоматизация и управление технологическими процессами и производствами»

Иващенко Владимир
Андреевич

доктор технических наук, с.н.с., ведущий научный сотрудник
Института проблем точной механики и управления —
обособленного структурного подразделения
Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Федерального исследовательского центра «Саратовский научный
центр Российской академии наук»

09.06.01 Информатика и вычислительная техника

направленность «Системный анализ, управление и обработка»
Богомолов Алексей
Сергеевич

доктор технических наук, профессор, заведующий лабораторией
системных проблем управления и автоматизации в
машиностроении Института проблем точной механики и
управления — обособленного структурного подразделения
Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Федерального исследовательского центра «Саратовский научный
центр Российской академии наук»

09.06.01 Информатика и вычислительная техника

направленность «Математическое моделирование, численные методы и комплексы
программ»

Андрейченко Дмитрий
Константинович

доктор физико-математических наук, профессор, заведующий
кафедрой математического обучения вычислительных
комплексов и информационных систем федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Саратовский национальный
исследовательский государственный университет имени

Н.Г. Чернышевского»

11.06.01 Электроника, радиотехника и системы связи
направленность «Вакуумная и плазменная электроника», «Антенны, СВЧ-

устройства и технологии»
Мещанов Валерий
Петрович

доктор технических наук, профессор, директор общества с
ограниченной ответственностью «Научно-производственное
предприятие «НИКА-СВЧ»

13.06.01 Электро- и теплотехника

направленность «Электротехнические комплексы и системы»
Вениг Сергей
Борисович

доктор физико-математических наук, профессор, заведующий
кафедрой материаловедения, технологии и управления качеством
федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Саратовский национальный
исследовательский государственный университет имени Н.Г.
Чернышевского»

13.06.01 Электро- и теплотехника

направленность «Промышленная теплоэнергетика»
Разуваев Александр
Валентинович

доктор технических наук,  профессор кафедры «Технология и
автоматизация машиностроения» «Балаковского инженерно-
технологического института – Национальный исследовательский
ядерный университет «МИФИ»

15.06.01 Машиностроение

направленность «Технология и оборудование механической и физико-технической
обработки», «Технология машиностроения»

Чекмарев Василий
Васильевич

доктор технических наук, доцент, доцент кафедры технического
обеспечения АПК федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Саратовский государственный технический университет имени
Н.И. Вавилова»

18.06.01 Химические технологии

направленность «Технология силикатных и тугоплавких неметаллических
материалов», «Технология и переработка синтетических полимеров и композитов»

Казаринов Иван
Алексеевич

доктор химических наук, профессор, заведующий кафедрой
физической химии федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Саратовский национальный исследовательский
государственный университет имени Н.Г. Чернышевского»

20.06.01 Техносферная безопасность

направленность «Охрана труда, пожарная и промышленная безопасность»
Политаева Наталья
Анатольевна

доктор технических наук, профессор Высшей школы
биотехнологии и пищевых технологий федерального
государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Санкт-Петербургский политехнический
университет Петра Великого»

23.06.01 Техника и технологии наземного транспорта
направленность «Эксплуатация наземного транспорта»

Асоян Артур
Рафикович

доктор технических наук, профессор, профессор кафедры
«Эксплуатация автомобильного транспорта и автосервис»
Московского автомобильно-дорожного государственного
технического университета

38.06.01 Экономика

направленность «Финансы»
Митяева Наталия
Вячеславовна

доктор экономических наук, профессор, профессор кафедры
экономической теории и национальной экономики федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Саратовский национальный
исследовательский государственный университет имени
Н.Г. Чернышевского»

51.06.01 Культурология

направленности «Теория и история культуры, искусства»
Листвина Евгения
Викторовна

доктор философских наук, профессор, заведующий кафедрой
философии культуры и культурологии федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Саратовский национальный
исследовательский государственный университет имени
Н.Г. Чернышевского»